
 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 537 
 
 

DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 318 DEL 06-11-2020 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 
 

Oggetto: Intervento tecnico straordinario su macchina fotocopiatrice multifunzione 
Sharp MX-2630N  affidamento  assunzione impegno di spesa. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di novembre, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia 
 

DETERMINA 
 
PREMESSO che con determinazione del responsabile di area n. 6 R.G. n. 12 del 26.01.2018 è stata 
affidata mediante procedura in economia, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016, la 
fornitura in noleggio di n. 2 fotocopiatrici multifunzione Sharp MX-2630N - per l’importo annuo di € 
3.400,00 (€ 1.700,00x2) iva  esclusa -  mediante procedura in economia, alla ditta Selcocopy  s.r.l. con 
sede a Teramo – Via Pepe, 2  – p.i. 00770420677, approvando il relativo contratto regoalante i 
rapporti tra la ditta Selcocopy s.r.l. e il Comune di Valle Castellana, della durata di anni 5 decorrenti 
dalla data del 05/01/2018; 
 
VISTO che una delle macchine non funzionava, è stata contattata la ditta Selcocopy s.r.l. per la 
relativa manutenzione, la quale ha verificato il danneggiamento del gruppo fusore (guida e rullo), rotti 
a causa di un utilizzo non corretto; 
 
VERIFICATO che il suddetto tipo di intervento non rientra  nella manutenzione ordinaria, come da 
contratto di noleggio, pertanto necessita inacaricare la ditta Selcocopy s.r.l. per la riparazione della 
macchina con la sostituzione dei pezzi danneggiati ed assumere il relativo impegno di spesa; 
 
VISTO il preventivo di spesa rimesso dalla ditta Selcocopy s.r.l. dell’importo di € 295,00 oltre IVA 
prevista per legge; 



2 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 4 del 26/01/2013, esecutiva a norma di legge, con la quale 
è stato approvato il Regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza ”; 

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione 
o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 

VISTI: 

- l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, 
del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, per cui si applica la possibilità di effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma prevede: 
“Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, 
comma 450, della legge   27  dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 
24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 
 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130 della 
Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), dispone: “le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5,000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure […]”; 

 
RILEVATO che il valore complessivo dell'acquisizione della suddetta fornitura ammonta a  € 295,00 - 
oneri fiscali esclusi,  risultando quindi inferiore al valore di €  40.000,00 individuato dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016, per cui si rende  possibile applicare  la procedura 
negoziata mediante affidamento diretto; 
 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 



3 

Tenuto conto, inoltre: 
-che l' operatore economico consultato, è stato individuato nella ditta SELCOCOPY s.r.l. di seguito 
elencata: 
DITTA SELCOCOPY s.r.l. con sede in Via Fonte Regina, 42/44/46 – Teramo – p.iva 00770420677; 
-che la ditta SELCOCOPY s.r.l. sopra citata ha presentato il preventivo di offerta del 06.11.2020 prot. 
6793,  richiesto l’intervento di riparazione della macchina fotocopiatrice multifunzione Sharp MX-
2630N, il quale ammonta a € 295,00 oltre iva; 
 
STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto alla sopra citata ditta; 

 
VISTO l'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l'imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze; 
 
DATO ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi finanziari - 
per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che è stato comunicato il relativo codice CIG: 
ZB72F1B5B0; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dalla quale si evince che la ditta non è soggetto inadempiente; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 
 

D E T E R M I N A 
 
1)-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
2)-di affidare l’intervento di riparazione della macchina fotocopiatrice multifunzione Sharp MX-
2630N, per il valore complessivo di € 295,00 oltre iva alla ditta SELCOCOPY s.r.l. con sede in Via 
Fonte Regina 42/44/46 – Teramo – p.iva 00770420677, mediante procedura in economia, per le 
motivazioni espresse in premessa, affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 
delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016; 
 
3)-di assumere impegno di spesa per l'importo complessivo di € 359,90 iva inclusa ed imputare la 
stessa ai seguenti capitoli: 
- € 231,04 al n. 122/1 del bilancio c.e. con oggetto “Spese generali per l’informatica – prestazione di 
servizi servizi generali” – cod. mecc. 01081030219000, mediante sub impegno (imp. n. 6/2017) a 
favore della ditta Selcocopy s.r.l.; 
- € 128,86 al n. 82/1 del bilancio c.e. con oggetto “Spese generali funzionamento manutenzione 
edificio comunale – prestazione di servizi” – cod. mecc. 01111030205001; 
 
4) di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore del sotto riportato soggetto:  
Imponibile 
Denominazione del soggetto creditore                           Codice fiscale     Importo 
Ditta SELCOCOPY S.R.L.                                                00770420677       295,00 
Imposta sul valore aggiunto                                                      
Agenzia delle Entrate mediante pagamento    F24                                 64,90 
 
5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a favore dei 
soggetti testé citati come stabilito dalla vigente normativa; 
 



4 

6)- Dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi finanziari - 
per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG  all'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data  odierna è stato comunicato il relativo 
codice CIG: ZB72F1B5B0 
 
 



5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. D'Agostino Katia 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Geom. D'Agostino Katia 

 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 14-11-2020    al 29-11-2020. 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Lì  14-11-2020 
 
 Responsabile Albo Pretorio 
 F.to Di Saverio Giovanni 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 D'Agostino Katia 
 


